
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

Provincia di Oristano

COMUNE DI MODOLO

Numero   94   del   02.12.2024

Adozione dello schema di programma triennale delle opere pubbliche 2025 - 
2027.

Oggetto:

COPIA

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO, il giorno DUE del mese di DICEMBRE, alle ore 16:10 Solita 
sala delle Adunanze, si è riunita la Giunta, con la presenza dei Signori:

PMILIA GIOVANNI MARIA SINDACO

CKAMEL HASSAN OMAR ALY VICESINDACO

CSIAS MAURO ASSESSORE

CCALARESU MANUELA ASSESSORE

Totale presenti n.  1   Totale assenti n.  0  Totale in collegamento n. 3

Constatato il numero legale della seduta,  Giovanni Maria Milia, nella sua qualità di Sindaco del comune 
di Modolo, assume la Presidenza della Giunta.

Partecipa, nella sua qualità di Segretario Comunale, Dott.Ssa Emanuela Stavole,  il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.



 1 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTI: 

 l'art. 37 del D.lgs. n. 36/2023 "Programma dei lavori e degli acquisti di beni e servizi" il quale 

prevede che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti adottino il programma triennale dei lavori 
pubblici di importo stimato pari o superiore a 150.000 €, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel 

rispetto dei documenti programmatori, in coerenza con il bilancio e le norme inerenti alla 

programmazione economico-finanziaria; 

 l’Allegato I.5 del D.lgs. n. 36/2023, intitolato “Elementi per la programmazione dei lavori e dei 

servizi – Schemi tipo” e recante la disciplina di attuazione dell’articolo 37, comma 6 del medesimo 
Decreto Legislativo. 

POSTO CHE: 

 l’art. 5, comma 3, dell’Allegato I.5 del Decreto Legislativo sopra citato dispone che, su proposta del 

Referente responsabile del programma, il programma triennale e l’elenco annuale dei lavori pubblici 
adottati sono pubblicati in formato open data sul sito istituzionale del committente e ne è data 

comunicazione alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici; 

 il sopra citato art. 5 dispone che il programma triennale e l’elenco annuale dei lavori pubblici sono 

eventualmente posti in consultazione al fine di ricevere osservazioni entro 30 giorni dalla sua 
pubblicazione; 

DATO ATTO, altresì, che sempre l’art. 5 sopra citato prevede che lo schema in argomento venga approvato 

entro i successivi 30 giorni, a decorrere dal termine di conclusione della consultazione, ovvero 60 giorni dalla 

pubblicazione originaria in assenza di consultazioni; 

DATO ATTO che l’arch. Alberto Mura – Responsabile dell’Ufficio Tecnico – è stato nominato quale 

Referente della programmazione triennale dei lavori, programmazione triennale degli acquisti di beni e 

servizi e dei relativi aggiornamenti annuali, e che lo stesso dichiara di non trovarsi in conflitto di interessi con 
l’oggetto dell’incarico che gli è stato attribuito; 

COSNIDERATO: 

 che è stato predisposto lo schema del programma triennale dei lavori pubblici 2025 - 2027 e 

dell’elenco annuale dei lavori pubblici 2025;  

 che occorre provvedere all’adozione dello schema in ottemperanza alle disposizioni normative 

precedentemente citate e di procedere alla sua pubblicazione sul sito istituzionale del committente; 

RITENUTO il suddetto schema di programma e i relativi allegati meritevoli di approvazione; 

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile sulla proposta di deliberazione espressi 

ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;  

ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’intero procedimento 

VISTI: 

 il D.Lgs. n. 36/2023; 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

Con voto unanime 

DELIBERA 

1) di adottare lo schema del programma triennale dei lavori pubblici 2025 - 2027, dell’elenco annuale dei 

lavori pubblici 2025, che si allega al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale. 

2) di dare atto che il programma triennale dei lavori pubblici 2025 - 2027 e l’elenco annuale dei lavori pubblici 

2025 saranno pubblicati nell’Albo pretorio del Comune e sul sito istituzionale del Comune nella sezione 

“Amministrazione trasparente” per almeno 30 giorni consecutivi, prima della loro approvazione definitiva da 

parte del Consiglio, nonché ne sarà data comunicazione alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici, ai 
sensi dell’art. 5, comma 5, dell’Allegato I.5 del D.lgs. n.36/2023; 



 2 

3) di stabilire che eventuali osservazioni e/o proposte di modifica allo schema di Programma triennale e 

all’Elenco annuale possono essere inviate all’arch. Alberto Mura in qualità di Referente responsabile del 

programma, nei tempi previsti dalla normativa vigente in materia. 

4) di disporre che la presente deliberazione venga trasmessa al Consiglio comunale per la sua approvazione ai 

sensi degli art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000; 

5) di disporre che il presente documento programmatorio, come disciplinato al paragrafo 8.2 del principio 

contabile applicato concernente la programmazione, venga approvato autonomamente dal DUP ed una volta 
concluso l’iter di approvazione venga inserito nel DUP o nella sua nota di aggiornamento; 

6)  di dare mandato al responsabile del servizio finanziario, una volta concluso l’iter di approvazione del 

presente programma triennale delle opere pubbliche, di predisporre i documenti di bilancio 2025/2027 in 
linea con il presente documento e di fornire l’idonea copertura finanziaria alle opere ivi presenti; 

7) di dare atto che il suddetto programma è adottato nel rispetto dei documenti programmatori, in coerenza con 

il bilancio e le norme relative alla programmazione economico-finanziaria degli enti locali e che gli appalti 
di lavoro ivi previsti trovano idonea copertura finanziaria nello schema di bilancio 2025/2027; 

8) di dare altresì atto che, successivamente all’approvazione, il programma triennale e l’elenco annuale dei 

lavori pubblici da realizzare e i relativi aggiornamenti saranno pubblicati sul sito istituzionale e nella banca 

dati nazionale dei contratti pubblici ai sensi dell’art. 37 comma 4 del D.lgs. n. 36/2023. 

 

 



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 94 del 02/12/2024

COMUNE DI MODOLO

Adozione dello schema di programma triennale delle opere pubbliche 2025 - 2027.

OGGETTO:

Provincia di Oristano

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  MILIA GIOVANNI MARIA F.to DOTT.SSA STAVOLE EMANUELA

FIRMATO FIRMATO

DOTT.SSA STAVOLE EMANUELA

LA SEGRETARIO COMUNALE

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ.

La presente copia cartacea è conforme all’originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 
23 del Decreto Legislativo 07.03.2005 n. 82 e successive modificazioni.

Modolo, Lì 10/12/2024



COMUNE DI MODOLO

Adozione dello schema di programma triennale delle opere pubbliche 2025 - 2027.

Oggetto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILEModolo, 29.11.2024

F.to Arch. Alberto MURA


